[image: 国徽1024]云阳县人民政府行政规范性文件

云阳县人民政府办公室
关于印发云阳县文化旅游品牌
奖励扶持办法的通知
云阳府办规〔2021〕2号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门，有关单位：
《云阳县文化旅游品牌奖励扶持办法》已经县政府第121次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

云阳县人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]2021年4月12日

云阳县文化旅游品牌奖励扶持办法

第一条 为促进云阳县文化旅游品牌发展，提升全县文化旅游业服务水平和质量，根据《中华人民共和国旅游法》《重庆市旅游条例》《中共重庆市委重庆市人民政府关于加快全域旅游发展的意见》（渝委发〔2017〕42号）等规定，结合云阳实际，特制定本办法。
第二条 本办法奖励扶持对象指在云阳县登记注册、经营、纳税的文化旅游企业，但个体工商户不属于奖励和扶持对象。
第三条 新创建成功的文化旅游品牌企业按照下列标准给予奖励：
（一）新创建成功的国家2A、3A、4A、5A级旅游景区分别给予10万元、30万元、100万元、1000万元的一次性奖励；
（二）新创建成功的国家四星、五星级旅游饭店分别给予50万元、100万元的一次性奖励；
（三）新创建成功的三星级、四星级、五星级旅游民宿分别给予10万元、20万元、50万元的一次性奖励；
（四）新创建成功的银鼎级、金鼎级文化主题旅游饭店分别给予20万元、30万元的一次性奖励。
（五）新认定的市级、国家级非物质文化遗产每项分别给予10万元、40万元的一次性奖励。
本条第（二）至（四）项奖励不能重复申报和享受。
第四条 复核合格的文化旅游品牌企业按照下列标准给予奖励：
（一）复核合格的国家2A、3A、4A、5A级旅游景区分别给予2万元、6万元、20万元、50万元的运行补助资金；
（二）复核合格的国家四星、五星级旅游饭店分别给予10万元、25万元的运行补助资金；
（三）复核合格的三星级、四星级、五星级旅游民宿分别给予1万元、3万元、5万元的运行补助资金；
（四）复核合格的银鼎级、金鼎级文化主题旅游饭店分别给予3万元、5万元的运行补助资金。
本条第（二）至（四）项奖励不能重复申报和享受。
第五条 等级评定变化按照下列规定确定奖励：
（一）升级的文化旅游品牌按照梯次补齐差价，降级后恢复原级别的不予奖励；
（二）取消或降级的文化旅游品牌不给予奖励资金。
第六条 文化旅游品牌按照下列规定复核：
（一）成功创建文化旅游品牌从第二年开始，县文化旅游委每二年组织复核一次；
（二）对复核不合格的企业，下达整改意见书，并要求限期整改，限期整改后复核合格的，按照本办法规定给予奖励；整改后仍不合格的企业，降低等级或取消品牌，并向社会公示；
（三）对复核不合格降低等级或取消品牌等级的单位，自降低等级或取消等级之日起，2年内不得申报等级评定；
（四）新创建成功的文化旅游品牌当年不纳入复核范围；
（五）市级、国家级非物质文化遗产不开展复核工作。
品牌复核按照《旅游景区质量等级管理办法》《旅游饭店星级的划分与评定实施办法》等相关规定组织相关评定委员会进行复核。
第七条 对文化旅游品牌在广告宣传、产品推荐、营销活动、行业服务等方面给予扶持；对文化旅游品牌企业在基础设施建设、人才引进，以及其他政策资金等方面给予扶持。
第八条 申报、评审、公示、资金拨付程序：
（一）申报程序。申请创建文化旅游品牌的企业自愿向县文化旅游委提出书面申请；
（二）评审程序。文化旅游品牌等级评定原则上逐级评定，其中国家星级饭店从三星级开始创建，按照《旅游景区质量等级的划分与评定》《旅游饭店星级的划分与评定》《旅游民宿基本要求与评价》《文化主题旅游饭店基本要求与评价》规定，组织相关评定委员会对文化旅游品牌等级进行评审，每年开展一次评审工作；
市级、国家级非物质文化遗产评审分别按照《重庆市非物质文化遗产条例》《重庆市非物质文化遗产专家评审办法》和《中华人民共和国非物质文化遗产法》《国家级非物质文化遗产代表作申报评定暂行办法》相关规定执行；
（三）公示程序。通过文化旅游品牌评审或复核的企业在政府信息公开网向社会公示，公示期限为7日，公示期限届满无异议后颁发相应的标牌和证书，按照本办法规定予以奖励；
（四）资金拨付程序。符合奖励条件的企业，奖励资金经县文化旅游委报县政府批准后，按照现行资金管理程序办理资金拨付。奖励资金在云阳县文化旅游产业发展资金中列支，原则上5月底前完成上年的奖补资金拨付。
第九条 公示异议按照下列规定提出和处理：
（一）异议人对申报企业拟评定等级有异议的，应当在公示期限届满前提出，逾期不予以受理；
（二）云阳县文化和旅游发展委员会在收到异议人书面异议申请后7日内送相应评定单位审查，异议成立的取消该企业的本次等级评定，异议不成立的予以驳回。
第十条 奖励资金仅限用于企业宣传培训、基础设施、改扩建等产业发展。
第十一条 市级相关奖励扶持政策按照《重庆市文化和旅游发展委员会关于支持旅游饭店品牌创建引领旅游住宿业高质量发展的通知》（渝文旅发〔2020〕202号）执行。
第十二条 本办法自2021年4月13日施行，《云阳县人民政府办公室关于云阳县A级旅游景区和星级旅游饭店奖励扶持办法（试行）的通知》（云阳府办发〔2017〕159号）同时废止。

 (
- 6 -
)
云云阳县人民政府办公室发布

image1.png